

Praça Tobias, nº 20 CEP: 49.015-130 São José

Aracaju-SE CNPJ : 34.841.214/0001-02

REFORMA E AMPLIAÇÃO COMPLEMENTAR DO CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES EM SEGURANÇA

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00571

03/2026 PEDIDO CONVÊNIO

Ref: Janeiro/2026-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01		SERVIÇOS GERAIS DO EMPREENDIMENTO				16.811,32	2,98
01.01		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				13.432,29	79,90
01.01.001		Equipamentos de Apoio à Produção	un	1,00	5.266,80	5.266,80	31,33
01.01.002		Manutenção do Canteiro	un	1,00	1.149,98	1.149,98	6,84
01.01.003		Equipe Dirigente	un	1,00	7.015,51	7.015,51	41,73
01.02		MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO				3.379,03	20,10
01.02.001		Mobilização/Desmobilização	un	1,00	1.098,05	1.098,05	6,53
01.02.002	6086/ORSE	Ligação Predial de Água em Muro/Fachada Existente, com F ornecimento de Material, Inclusive Hidrômetro - Rev 03_1 0/2022	un	1,00	492,42	492,42	2,93
01.02.003	9416/ORSE	Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifas ica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do med idor	un	1,00	1.788,56	1.788,56	10,64
02		PAVIMENTAÇÃO DA ÁREA EXTERNA				57.240,95	10,15
02.01		REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				14.535,20	25,38
02.01.001	2497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categ oria, profundidade até 1,50m	m3	0,97	58,62	56,86	0,10
02.01.002	0076/ORSE	Reaterro manual de valas com espalhamento s/ compactação	m3	0,97	19,55	18,96	0,03
02.01.003	0026/ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	m3	41,67	19,55	814,65	1,42
02.01.004	04789/SINAPI	Demolição de piso de concreto simples, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	m3	3,47	211,10	732,52	1,28
02.01.005	0006/ORSE	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - reves tida	m3	2,66	32,95	87,65	0,15
02.01.006	13197/ORSE	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³ (Lo cal: Aracaju), prazo máximo de 7 dias, inclusive descart e. Rev 01_03/2025	un	10,00	350,00	3.500,00	6,11
02.01.007	9182/ORSE	Demolição de concreto com marteleto e compressor	m3	20,98	444,45	9.324,56	16,29
02.02		PAVIMENTAÇÃO				40.427,07	70,63
02.02.001	4446/ORSE	Execução de lomborampas	m2	23,36	47,46	1.108,67	1,94
02.02.002	05002/SINAPI	Rampa de acessibilidade em concreto moldado in loco, em calçada nova com largura maior ou igual à 3,00 m, fck 25 mpa, com piso podotátil. af_03/2024	un	1,00	767,56	767,56	1,34
02.02.003	4889/ORSE	Passeio em concreto simples c/ cimentado e=5cm	m2	263,10	40,45	10.642,40	18,59
02.02.004	03074/SINAPI	Execução de piso de concreto, sem acabamento superficial , espessura de 15 cm, fck = 30 mpa, com uso de formas em madeira serrada. af_09/2021	m2	139,92	170,95	23.919,32	41,79
02.02.005	7291/ORSE	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-138, malha 10x10cm, ferro 4.2 mm (2,20 kg/m2), painel 2,45x6,0m, Telcon ou similar	m2	139,92	28,51	3.989,12	6,97
02.03		DRENAGEM PLUVIAL				2.278,68	3,99
02.03.001	97935/SINAPI	Caixa para boca de lobo simples retangular, em concreto pré-moldado, dimensões internas: 0,6x1,0x1,2 m. af_12/20 20	un	2,00	963,68	1.927,36	3,37

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Praça Tobias, nº 20 CEP: 49.015-130 São José

Aracaju-SE CNPJ : 34.841.214/0001-02

REFORMA E AMPLIAÇÃO COMPLEMENTAR DO CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES EM SEGURANÇA

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00571

13/2026 PEDIDO CONVÊNIO

Ref: Janeiro/2026-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02.03.002	2661/ORSE	Assentamento de tubo de pvc junta elástica para esgotos sanitários, ponta e bolsa, diam. = 100mm	m	30,50	4,65	141,82	0,25
02.03.003	2497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	2,74	58,62	160,62	0,28
02.03.004	0076/ORSE	Reaterro manual de valas com espalhamento s/ compactação	m3	2,50	19,55	48,88	0,09
03		CONSTRUÇÃO DA GUARITA				76.550,91	13,57
03.01		FUNDAÇÃO				3.042,88	3,98
03.01.001	2497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	7,77	58,62	455,48	0,59
03.01.002	96616/SINAPI	Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de coroamento ou sapatas. af_01/2024	m3	0,25	844,16	211,04	0,28
03.01.003	7584/ORSE	Forma plana para sapatas, em madeira maciça, 04 usos, inclusive escoramento	m2	5,50	60,82	334,51	0,44
03.01.004	0140/ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	53,80	12,67	681,65	0,89
03.01.005	0141/ORSE	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	2,80	11,75	32,90	0,04
03.01.006	9399/ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m3	1,20	675,59	810,71	1,06
03.01.007	0076/ORSE	Reaterro manual de valas com espalhamento s/ compactação	m3	6,33	19,55	123,75	0,16
03.01.008	3642/ORSE	Lona plástica preta	m2	8,84	5,72	50,56	0,07
03.01.009	0100/ORSE	Camada impermeabilizadora, espessura = 7,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	8,84	38,72	342,28	0,45
03.02		ESTRUTURA				12.188,34	15,91
03.02.001	0140/ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	172,30	12,67	2.183,04	2,85
03.02.002	0141/ORSE	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	64,70	11,75	760,23	0,99
03.02.003	7503/ORSE	Forma plana para lajes, em compensado resinado de 12mm, 01 uso, inclusive escoramento	m2	4,30	175,66	755,34	0,99
03.02.004	3376/ORSE	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 04 usos, inclusive escoramento	m2	39,50	89,75	3.545,13	4,63
03.02.005	9399/ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m3	3,20	675,59	2.161,89	2,82
03.02.006	0194/ORSE	Coluna em alvenaria de tijolo maciço seção 40cm x 40cm, com núcleo preenchido em concreto armado	m	6,60	251,75	1.661,55	2,17
03.02.007	7393/ORSE	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, intereixo 38cm, h=12cm, el. enchimento em EPS h=8cm, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm.	M2	6,79	165,12	1.121,16	1,46
03.03		ALVENARIA				10.606,88	13,86
03.03.001	0151/ORSE		m2	52,14	53,41	2.784,80	3,64

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Praça Tobias, nº 20 CEP: 49.015-130 São José

Aracaju-SE CNPJ : 34.841.214/0001-02

REFORMA E AMPLIAÇÃO COMPLEMENTAR DO CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES EM SEGURANÇA

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00571

03/2026 PEDIDO CONVÊNIO

Ref: Janeiro/2026-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
		Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09					
03.03.002	3310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	98,23	7,23	710,20	0,93
03.03.003	3316/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	57,97	41,60	2.411,55	3,15
03.03.004	7602/ORSE	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 3,0 cm	m2	40,26	42,37	1.705,82	2,23
03.03.005	0147/ORSE	Cintas e vergas em concreto armado pré-moldado fck=15 mp a, seção 9x12cm	m	10,30	45,25	466,07	0,61
03.03.006	12418/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 30 x 60 cm, l inha cetim branco ou similar, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	18,90	133,78	2.528,44	3,30
03.04		COBERTURA				1.860,88	2,44
03.04.001	0235/ORSE	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, fixada com parafuso. Rev 02	m2	6,48	48,00	311,04	0,41
03.04.002	0203/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada a 5cm x 9cm com abertura de encaixes	m	10,65	50,41	536,87	0,70
03.04.003	9078/ORSE	Calha em chapa de alumínio, desenvolvimento 80 cm	m	3,55	141,69	503,00	0,66
03.04.004	10029/ORSE	Impermeabilização c/ manta asfáltica aluminizada 3mm, es truturada com não-tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer	m2	3,77	135,27	509,97	0,67
03.05		PAVIMENTAÇÃO				3.546,07	4,63
03.05.001	7656/ORSE	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4	m³	0,34	1.145,83	389,58	0,51
03.05.002	98688/SINAPI	Rodapé em poliestireno, altura 5 cm. af_09/2020	m	6,50	64,71	420,62	0,55
03.05.003	87261/SINAPI	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo porcelanato de dimensões 60x60 cm aplicada em ambientes de área menor que 5 m². af_02/2023_pe	m2	6,79	134,10	910,54	1,19
03.05.004	4889/ORSE	Passeio em concreto simples c/ cimentado e=5cm	m2	26,15	40,45	1.057,77	1,38
03.05.005	05002/SINAPI	Rampa de acessibilidade em concreto moldado in loco, em calçada nova com largura maior ou igual à 3,00 m, fck 25 mpa, com piso podotátil. af_03/2024	un	1,00	767,56	767,56	1,00
03.06		ESQUADRIAS				15.828,52	20,68
03.06.001	3546/ORSE	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.70 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	706,09	706,09	0,92
03.06.002	13096/ORSE	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação e instalação, exclusive puxador - Rev 01_10/2021	m2	1,68	695,38	1.168,24	1,53
03.06.003	9733/ORSE	Puxador duplo para porta, em alumínio polido, ø = 1", l=40cm, ref. 3008, da Vesfer ou similar	Un	1,00	248,94	248,94	0,33
03.06.004	94570/SINAPI		m2	2,00	371,30	742,60	0,97

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Praça Tobias, nº 20 CEP: 49.015-130 São José

Aracaju-SE CNPJ : 34.841.214/0001-02

REFORMA E AMPLIAÇÃO COMPLEMENTAR DO CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES EM SEGURANÇA

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00571

13/2026 PEDIDO CONVÊNIO

Ref: Janeiro/2026-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
		Janela de alumínio de correr com 2 folhas para vidros (v idros inclusos), batente/ requadro 6 a 14 cm, acabamento com acetato ou brilhante, fixação com parafuso, sem guar nição/ alizar, dimensões 100x120 cm, vedação com silicon e, exclusive contramarco					
03.06.005	94569/SINAPI	Janela de alumínio tipo maxim-ar, batente/ requadro 3 a 14 cm, vidro incluso, fixação com parafuso, sem guarniçã o/ alizar, dimensões 60x80 (a x l) cm, sem acabamento, v edação com silicone, exclusive contramarco - forneciment o e instalação. af_11/2024	m2	0,30	700,37	210,11	0,27
03.06.006	8900/ORSE	Portão de ferro de abrir com uma folha, com barra quadra da de 1/2" na vertical, uma barra de quadrada de 1/2" na horizontal e quadro com barra de ferro de 1/2", inclusiv e dobradiças, ferrolhos e chumbadores com parafusos	m2	4,20	658,57	2.765,99	3,61
03.06.007	7640/ORSE	Gradil com portão de correr e/ou abrir, em cantoneira "L " de 2 x 5/16" dobrada (montante), três barras chatas 1 x 5/16" (horizontal) e barras quadradas 3/4" (vertical)	m2	10,00	548,63	5.486,30	7,17
03.06.008	7693/ORSE	Guarda-corpo em tubo de aço inox ø=3", com montantes fla ngeado em tubo inox ø=3" e com fechamento em tubo ø=2", com acabamento polido, h=0,90m, fixado nas extremidades	m	5,00	900,05	4.500,25	5,88
03.07		PINTURA				14.753,95	19,27
03.07.001	2291/ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lix amento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 dem ãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex conv encional para interiores. Rev 03_04/2022	m2	18,84	45,26	852,70	1,11
03.07.002	2292/ORSE	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, a plicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 dem ãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex con vencional para exteriores - Rev 03	m2	51,51	48,28	2.486,90	3,25
03.07.003	2310/ORSE	Pintura para superfícies de madeira com lixamento, aplic ação de 01 demão de fundo sintético nivelador e 02 demão s de tinta esmalte ou óleo	m2	4,41	31,41	138,52	0,18
03.07.004	2306/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esma lte sintético sobre superfícies metálicas - R1	m2	6,30	22,06	138,98	0,18
03.07.005	2500/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 2ª categ oria, profundidade entre 1,50 e 3,00m	m3	95,00	117,23	11.136,85	14,55
03.08		LOUÇAS E METAIS				2.619,82	3,42
03.08.001	3659/ORSE	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, linha versa to 07353/07570, CELITE ou similar, incl. assento CELITE versato 07983 ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico	un	1,00	792,70	792,70	1,04
03.08.002	12290/ORSE	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2c m, dim 0.80x0.60, com 01 cuba de louça de embutir, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive ro dopia 10 cm, assentada.	un	1,00	1.205,32	1.205,32	1,57
03.08.003	8211/ORSE	Ducha higiênica com registro, linha aspen, ref. 1984 C35 da DECA ou similar	un	1,00	411,30	411,30	0,54
03.08.004	2034/ORSE	Porta toalha inox para papel toalha em rolo	un	1,00	153,02	153,02	0,20
		Dispenser para sabonete líquido					

WAGNER DARY

Página 4

RptPlanilhaCustosEmpreendimentoForm

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Praça Tobias, nº 20 CEP: 49.015-130 São José

Aracaju-SE CNPJ : 34.841.214/0001-02

REFORMA E AMPLIAÇÃO COMPLEMENTAR DO CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES EM SEGURANÇA

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00571

03/2026 PEDIDO CONVÊNIO

Ref: Janeiro/2026-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
03.08.005	4286/ORSE		un	1,00	39,54	39,54	0,05
03.08.006	4324/ORSE	Papeleira de plástico, Akros ou similar	un	1,00	17,94	17,94	0,02
03.09		INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				273,42	0,36
03.09.001	1465/ORSE	Registro gaveta c/ canopla cromada, d=20mm (3/4") - ref. 1509 Deca ou similar	un	1,00	99,07	99,07	0,13
03.09.002	1037/ORSE	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 25mm x 3/4"	un	2,00	9,35	18,70	0,02
03.09.003	1135/ORSE	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	3,00	9,19	27,57	0,04
03.09.004	1168/ORSE	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	2,00	10,48	20,96	0,03
03.09.005	0479/ORSE	Joelho 90° red. pvc rígido soldável c/bucha de latão, diâm= 25mmx1/2"	un	3,00	14,32	42,96	0,06
03.09.006	1028/ORSE	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	4,30	14,92	64,16	0,08
03.10		DRENAGEM PLUVIAL				763,93	1,01
03.10.001	1527/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 100 mm	m	5,60	41,74	233,74	0,31
03.10.002	9078/ORSE	Calha em chapa de alumínio, desenvolvimento 80 cm	m	3,55	141,69	503,00	0,66
03.10.003	1556/ORSE	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 100mm	un	1,00	27,19	27,19	0,04
03.11		INSTALAÇÕES SANITÁRIAS				1.002,81	1,32
03.11.001	4883/ORSE	Caixa de inspeção 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	1,00	704,25	704,25	0,92
03.11.002	2145/ORSE	Caixa sifonada quadrada, com três entradas e uma saída, d = 100x100x50mm, ref. nº 68, acabamento alumínio Akros ou similar	un	1,00	54,93	54,93	0,07
03.11.003	1551/ORSE	Joelho 45° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 50mm	un	1,00	12,36	12,36	0,02
03.11.004	1602/ORSE	Joelho de 45° em pvc rígido soldável, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	1,00	10,15	10,15	0,01
03.11.005	1556/ORSE	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 100mm	un	1,00	27,19	27,19	0,04
03.11.006	1603/ORSE	Joelho de 90° em pvc rígido soldável, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	2,00	9,94	19,88	0,03
03.11.007	1562/ORSE	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 50mm	un	1,00	48,53	48,53	0,06
03.11.008	1575/ORSE	Luva simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100mm	un	2,00	25,52	51,04	0,07
03.11.009	1527/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 100 mm	m	0,80	41,74	33,39	0,04
03.11.010	1524/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 40 mm	m	1,20	17,69	21,23	0,03
03.11.011	1525/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 50 mm	m	0,80	24,83	19,86	0,03
03.12		INSTALAÇÕES DE REDE LÓGICA				2.003,90	2,61
03.12.001	7792/ORSE	Tomada dupla para lógica RJ45, 4"x4", embutir, completa	un	2,00	131,65	263,30	0,34

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Praça Tobias, nº 20 CEP: 49.015-130 São José

Aracaju-SE CNPJ : 34.841.214/0001-02

REFORMA E AMPLIAÇÃO COMPLEMENTAR DO CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES EM SEGURANÇA

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00571

03/2026 PEDIDO CONVÊNIO

Ref: Janeiro/2026-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
03.12.002	8690/ORSE	Cabo de fibra ótica de 6 vias	m	60,00	20,73	1.243,80	1,62
03.12.003	98297/SINAPI	Cabo eletrônico categoria 6, instalado em edificação institucional - fornecimento e instalação. af_08/2025	m	60,00	8,28	496,80	0,65
03.13		FORRO				475,30	0,62
03.13.001	4449/ORSE	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado - Rev 06_10/2021	m2	6,79	70,00	475,30	0,62
03.14		CLIMATIZAÇÃO				468,92	0,60
03.14.001	13274/ORSE	Instalação de Ar condicionado split (evaporadora e condensadora), hi-wall (parede), de 12000 btu/h até 18000 btu/h, com distância entre evaporadora e condensadora de até 3m. Rev 01_01/2025	un	1,00	382,24	382,24	0,50
03.14.002	1135/ORSE	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	1,00	9,19	9,19	0,01
03.14.003	1126/ORSE	Joelho 45° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	1,00	9,97	9,97	0,01
03.14.004	1210/ORSE	Luva de pvc soldável e c/rosca, marrom d = 25mmx3/4"	un	1,00	10,29	10,29	0,01
03.14.005	14057/ORSE	Caixa de passagem polar para ar condicionado Split	un	1,00	57,23	57,23	0,07
03.15		DIVERSOS				7.115,29	9,29
03.15.001	4657/ORSE	Locação de container - Escritório com banheiro - 6,20 x 2,40m - Rev 02_02/2022	mês	2,00	1.600,00	3.200,00	4,18
03.15.002	13164/ORSE	Garagem premoldada p/ 02 vagas (lado a lado), inclusive cobertura - fornecimento e instalação	un	1,00	3.000,00	3.000,00	3,92
03.15.003	10234/ORSE	Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	24,14	36,19	873,63	1,14
03.15.004	1276/ORSE	Joelho de 45° de pvc rígido roscável diâm = 1 1/4" Rev .01 - 10/2022	un	1,00	41,66	41,66	0,05
04		SUBESTAÇÃO AÉREA E PADRÃO DE ENTRADA				182.133,82	32,29
04.01		SUBESTAÇÃO E ALIMENTAÇÃO DOS BLOCOS				182.133,82	100,00
04.01.001		DISJUNTORES				8.688,45	4,78
04.01.001.001	9725/ORSE	QFAC II - Quadro / Pannel em chapa de aço com pintura eletrostática a pó poliéster na cor bege, grau de proteção IP 54, com barramento, sem disjuntores - 1000x800x220mm	un	1,00	2.552,72	2.552,72	1,41
04.01.001.002	8911/ORSE	Disjuntor tripolar 100 A, com caixa moldada, corrente interruptor 20KA	un	1,00	452,97	452,97	0,25
04.01.001.003	11382/ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 600 A com caixa moldada a 10 kA	un	2,00	1.954,84	3.909,68	2,15
04.01.001.004	8903/ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 400 A com caixa moldada a 10 kA	un	1,00	1.773,08	1.773,08	0,97
04.01.002		DISPOSITIVOS				264,08	0,14
04.01.002.001	8894/ORSE	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 40kA - 175v	un	4,00	66,02	264,08	0,14
04.01.003		CAIXA DE INSPEÇÃO				732,65	0,41
04.01.003.001	9200/ORSE	Caixa pré moldada em concreto c/tampa para aterramento (20x20x15)cm, padrão Energisa	un	3,00	19,46	58,38	0,03

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Praça Tobias, nº 20 CEP: 49.015-130 São José

Aracaju-SE CNPJ : 34.841.214/0001-02

REFORMA E AMPLIAÇÃO COMPLEMENTAR DO CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES EM SEGURANÇA

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00571

03/2026 PEDIDO CONVÊNIO

Ref: Janeiro/2026-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
04.01.003.002	96985/SINAPI	Haste de aterramento, diâmetro 5/8", com 3 metros - fornecimento e instalação. af_08/2023	un	3,00	95,41	286,23	0,16
04.01.003.003	7238/ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.60 x 0.60 x 0.15m	un	1,00	246,64	246,64	0,14
04.01.003.004	6411/ORSE	Tampa de concreto para caixas de passagem 0,60x0,60mx0,07m	un	2,00	61,40	122,80	0,07
04.01.003.005	0681/ORSE	Conector para haste de aterramento 5/8" - fornecimento e assentamento - Rev 02 (10/2021)	un	3,00	6,20	18,60	0,01
04.01.004		CABEAMENTO				5.580,07	3,06
04.01.004.001	9006/ORSE	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 16mm², 1kv / 90° C	m	160,00	23,15	3.704,00	2,03
04.01.004.002	9140/ORSE	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 10mm², 1kv / 90° C	m	16,82	17,18	288,97	0,16
04.01.004.003	96976/SINAPI	Cordoalha de cobre nu 95 mm², não enterrada, com isolado r - fornecimento e instalação. af_08/2023	m	10,00	158,71	1.587,10	0,87
04.01.005		ELETRODUTOS				4.662,68	2,55
04.01.005.001	12459/ORSE	Curva para eletroduto galvanizado, diâm = 4" - Rev.01	un	2,00	100,77	201,54	0,11
04.01.005.002	12461/ORSE	Luva para eletroduto galvanizado, diâm = 4"	un	2,00	37,47	74,94	0,04
04.01.005.003	4228/ORSE	Eletroduto de ferro galvanizado sem costura d= 4" - Fornecimento	Un	2,00	1.051,00	2.102,00	1,15
04.01.005.004	97670/SINAPI	Eletroduto flexível corrugado, pead, dn 100 (4"), para rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação. af_12/2021	m	90,00	24,37	2.193,30	1,20
04.01.005.005	3998/ORSE	Cabeçote de alumínio de 4" - Fornecimento	Un	2,00	45,45	90,90	0,05
04.01.006		INFRAESTRUTURA				1.917,27	1,05
04.01.006.001	2497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	16,20	58,62	949,64	0,52
04.01.006.002	04737/SINAPI	Reaterro manual de valas, com placa vibratória. af_08/2023	m3	14,29	22,88	326,96	0,18
04.01.006.003	3782/ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=10 mpa, lançado e adensado	m3	1,20	533,89	640,67	0,35
04.01.007		SUBESTAÇÃO				66.362,59	36,44
04.01.007.001	0409/ORSE	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 95mm², 0,6/ 1kv/ 70°	m	18,80	119,68	2.249,98	1,24
04.01.007.002	0412/ORSE	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 185mm², 0,6/ 1kv/ 70°	m	55,50	234,66	13.023,63	7,15
04.01.007.003	0665/ORSE	Caixa de passagem 15x15cm em chapa de aço galvanizado - fornecimento	un	3,00	19,00	57,00	0,03
04.01.007.004	97670/SINAPI	Eletroduto flexível corrugado, pead, dn 100 (4"), para rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação. af_12/2021	m	9,40	24,37	229,08	0,13
04.01.007.005	2844/ORSE	Fornecimento de arruela quadrada 38 mm c/ furo 18 mm	un	28,00	1,43	40,04	0,02
04.01.007.006	0406/ORSE	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 35mm², 0,6/ 1kv/ 70°	m	5,00	47,87	239,35	0,13
04.01.007.007	2840/ORSE	Fornecimento de cabo de aço cobreado 3 x 9 awg	kg	4,50	61,06	274,77	0,15

WAGNER DARY

Página 7

RptPlanilhaCustosEmpreendimentoForm

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Praça Tobias, nº 20 CEP: 49.015-130 São José

Aracaju-SE CNPJ : 34.841.214/0001-02

REFORMA E AMPLIAÇÃO COMPLEMENTAR DO CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES EM SEGURANÇA

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00571

03/2026 PEDIDO CONVÊNIO

Ref: Janeiro/2026-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
04.01.007.008	2969/ORSE	Fornecimento de cartucho p/conector cunha série vermelho	un	5,00	7,00	35,00	0,02
04.01.007.009	2860/ORSE	Fornecimento de conector c look	un	1,00	32,00	32,00	0,02
04.01.007.010	10270/ORSE	Conector de terra duplo - fornecimento	un	3,00	85,30	255,90	0,14
04.01.007.011	2864/ORSE	Fornecimento de cruzeta de concreto tipo "t" 1900mm	un	2,00	284,00	568,00	0,31
04.01.007.012	0922/ORSE	Fornecimento e assentamento de curva 90 de ferro galvanizado de 4"	un	2,00	646,93	1.293,86	0,71
04.01.007.013	2971/ORSE	Fornecimento de estribo normal alça 2 awg	un	3,00	43,54	130,62	0,07
04.01.007.014	4000/ORSE	Fecho para fita aço inox 3/4 e 1/2", Fusimec ou similar - Fornecimento	Un	3,00	1,25	3,75	0,00
04.01.007.015	2885/ORSE	Fornecimento de grampo de linha viva 6 a 250 mcm, ramal 8 a 2/0 awg	un	3,00	50,00	150,00	0,08
04.01.007.016	11566/ORSE	Aterramento composto de 3 hastes de cobre Ø 5/8" x 2,40m , interligada com cabo de cobre 95mm2	un	1,00	851,71	851,71	0,47
04.01.007.017	2889/ORSE	Fornecimento de isolador de pino de porcelana p/ 15 kv	un	6,00	9,99	59,94	0,03
04.01.007.018	0942/ORSE	Fornecimento e assentamento de luva de ferro galvanizado de 4"	un	2,00	179,53	359,06	0,20
04.01.007.019	2915/ORSE	Fornecimento de parafuso cabeça quadrada 16 x 300mm	un	4,00	18,28	73,12	0,04
04.01.007.020	2917/ORSE	Fornecimento de parafuso cabeça quadrada 16 x 400mm	un	8,00	19,70	157,60	0,09
04.01.007.021	3467/ORSE	Fornecimento e instalação de isolador de pino de vidro m ulti-corpo p/ 15 kv	un	6,00	71,62	429,72	0,24
04.01.007.022	11776/ORSE	Poste de concreto duplo T (DT) 11/1000 - fornecimento e assentamento	un	1,00	3.082,72	3.082,72	1,69
04.01.007.023	9915/ORSE	Fornecimento e instalação de pára-raio de distribuição p olimérico 12KV, c/ desligamento automático, resist. não linear	un	3,00	284,96	854,88	0,47
04.01.007.024	11381/ORSE	Quadro de medição indireta para transformadores de até 2 25 kva	un	1,00	2.588,03	2.588,03	1,42
04.01.007.025	02110/SINAPI	Suporte para transformador em poste de concreto duplo t - fornecimento e instalação. af_12/2020	un	2,00	164,27	328,54	0,18
04.01.007.026	12946/ORSE	Fornecimento e montagem de tubo de aço galvanizado de 4"	m	12,00	180,19	2.162,28	1,19
04.01.007.027	0313/ORSE	Transformador de 225 kva, 15 kv, 60 hz, at 13,8kv, bt 22 0/127v	un	1,00	36.832,01	36.832,01	20,22
04.01.008		QUADRO DE MEDIÇÃO E RAMAL DE ALIMENTAÇÃO				93.926,03	51,57
04.01.008.001	0942/ORSE	Fornecimento e assentamento de luva de ferro galvanizado de 4"	un	12,00	179,53	2.154,36	1,18
04.01.008.002	9009/ORSE	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 95mm², 1kv / 90° C	m	118,00	117,08	13.815,44	7,59
04.01.008.003	9010/ORSE	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 185mm², 1kv / 90° C	m	354,00	192,95	68.304,30	37,50
04.01.008.004	8910/ORSE	Disjuntor tripolar 630 A com caixa moldada, 30kA	un	1,00	5.671,51	5.671,51	3,11
04.01.008.005	97670/SINAPI	Eletroduto flexível corrugado, pead, dn 100 (4"), para r ede enterrada de distribuição de energia elétrica - forn ecimento e instalação. af_12/2021	m	52,00	24,37	1.267,24	0,70
04.01.008.006	12869/ORSE	Abraçadeira metálica tipo "U" de 4" com fixações, p/tubo galvanizado	un	10,00	8,02	80,20	0,04

WAGNER DARY

Página 8

RptPlanilhaCustosEmpreendimentoForm

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Praça Tobias, nº 20 CEP: 49.015-130 São José

Aracaju-SE CNPJ : 34.841.214/0001-02

REFORMA E AMPLIAÇÃO COMPLEMENTAR DO CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES EM SEGURANÇA

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00571

03/2026 PEDIDO CONVÊNIO

Ref: Janeiro/2026-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
04.01.008.007	0360/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 110mm (4")	m	24,00	82,63	1.983,12	1,09
04.01.008.008	0369/ORSE	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 110mm (4")	un	4,00	94,89	379,56	0,21
04.01.008.009	0378/ORSE	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 110mm (4")	un	6,00	45,05	270,30	0,15
05		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DA GUARITA E ILUMINAÇÃO DA ÁREA EXTERNA				25.986,32	4,61
05.01		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				25.986,32	100,00
05.01.001	3797/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm², 450/ 750v / 70°C	m	123,50	8,23	1.016,40	3,92
05.01.002	3798/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm², 450/ 750v / 70°C	m	377,00	9,91	3.736,07	14,38
05.01.003	3799/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 6mm², 450/ 750v / 70°C	m	174,40	11,76	2.050,94	7,89
05.01.004	8075/ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,30m	un	9,00	146,12	1.315,08	5,06
05.01.005	3401/ORSE	Interruptor 01 seção simples	un	1,00	7,76	7,76	0,03
05.01.006	3403/ORSE	Interruptor 03 seções simples	un	1,00	17,25	17,25	0,07
05.01.007	4279/ORSE	Tomada dupla, de embutir, para uso geral, 2P+T, ABNT, 10 A	un	4,00	41,79	167,16	0,64
05.01.008	0478/ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	2,00	23,52	47,04	0,18
05.01.009	7992/ORSE	Disjuntor termomagnético bipolar 16 A, padrão DIN (Europa - linha branca)	un	2,00	90,08	180,16	0,69
05.01.010	7994/ORSE	Disjuntor termomagnético bipolar 25 A, padrão DIN (Europa - linha branca), corrente 5KA	un	2,00	52,33	104,66	0,40
05.01.011	8635/ORSE	Disjuntor termomagnético monopolar 16 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5 KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	3,00	19,12	57,36	0,22
05.01.012	0353/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	1,70	14,30	24,31	0,09
05.01.013	8441/ORSE	Abraçadeira metálica tipo "D" de 3/4"	un	2,00	5,79	11,58	0,04
05.01.014	4278/ORSE	Eletroduto flexível de pvc (sanfonado), diâm = 32mm (1")	m	15,00	9,36	140,40	0,54
05.01.015	0399/ORSE	Eletroduto flexível de pvc (sanfonado), diâm = 25mm (3/4")	m	27,70	7,28	201,66	0,78
05.01.016	97667/SINAPI	Eletroduto flexível corrugado, pead, dn 50 (1 1/2"), para rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação. af_12/2021	m	145,00	8,98	1.302,10	5,01
05.01.017	0356/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	m	11,20	25,83	289,30	1,11
05.01.018	0355/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 40mm (1 1/4")	m	7,60	22,93	174,27	0,67
05.01.019	9427/ORSE	Abraçadeira metálica tipo "D" de 1 1/2"	un	12,00	6,61	79,32	0,31
05.01.020	7750/ORSE	Abraçadeira metálica tipo "D" de 1 1/4"	un	8,00	7,09	56,72	0,22
05.01.021	01657/SINAPI	Luminária de led para iluminação pública, de 98 w até 137 w - fornecimento e instalação. af_02/2025_ps	un	5,00	331,83	1.659,15	6,38
05.01.022	0335/ORSE	Poste em aço galvanizado, para iluminação pública, cônico, contínuo, reto, h=6.00m, d=126mm (base) e d=60mm (topo)ref.1006/B, incl.base concreto	un	5,00	1.989,45	9.947,25	38,28

WAGNER DARY

Página 9

RptPlanilhaCustosEmpreendimentoForm

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Praça Tobias, nº 20 CEP: 49.015-130 São José

Aracaju-SE CNPJ : 34.841.214/0001-02

REFORMA E AMPLIAÇÃO COMPLEMENTAR DO CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES EM SEGURANÇA

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00571

03/2026 PEDIDO CONVÊNIO

Ref: Janeiro/2026-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
05.01.023	13425/ORSE	Suporte de fixação em aço galvanizado a fogo, para luminária pública de 01 pétala, encaixe em poste com topo de Ø de 48mm/60,3mm, encaixe da luminária de Ø de 48mm/60,3mm.	un	5,00	173,53	867,65	3,34
05.01.024	12807/ORSE	Refletor Slim LED 50W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	1,00	50,81	50,81	0,20
05.01.025	12235/ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em resina termoplástica, para até 16 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	438,01	438,01	1,69
05.01.026	01632/SINAPI	Relé fotoelétrico para comando de iluminação externa 1000 w - fornecimento e instalação. af_02/2025	un	5,00	32,87	164,35	0,63
05.01.027	11234/ORSE	Tomada dupla para lógica RJ45, cat.6, com caixa pvc, embutir, completa	un	2,00	111,78	223,56	0,86
05.01.028	98297/SINAPI	Cabo eletrônico categoria 6, instalado em edificação institucional - fornecimento e instalação. af_08/2025	m	200,00	8,28	1.656,00	6,37
06		MANUTENÇÃO DO RESERVATÓRIO ELEVADO EM CONCRETO				2.675,47	0,47
06.01		RESERVATÓRIO				2.675,47	100,00
06.01.001	10308/ORSE	Limpeza de reservatório	m3	18,61	12,50	232,63	8,70
06.01.002	9360/ORSE	Impermeabilização com aplicação de argamassa polimérica tipo Denvertec 100 ou similar	m2	31,87	42,33	1.349,06	50,42
06.01.003	3314/ORSE	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	31,87	34,32	1.093,78	40,88
07		CASA DE LIXO				23.184,10	4,11
07.01		FUNDAÇÃO				1.754,66	7,59
07.01.001	2497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	3,95	58,62	231,55	1,03
07.01.002	96616/SINAPI	Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de coroamento ou sapatas. af_01/2024	m3	0,13	844,16	109,74	0,47
07.01.003	0079/ORSE	Forma plana para fundações, em tábuas de pinho, 02 usos	m2	3,10	122,27	379,04	1,63
07.01.004	0140/ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobração, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	21,10	12,67	267,34	1,15
07.01.005	9399/ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m3	0,60	675,59	405,35	1,75
07.01.006	0100/ORSE	Camada impermeabilizadora, espessura = 7,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	9,34	38,72	361,64	1,56
07.02		ESTRUTURA				5.573,45	24,04
07.02.001	0106/ORSE	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 02 usos, inclusive escoramento	m2	29,90	119,77	3.581,12	15,45
07.02.002	0140/ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobração, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	99,40	12,67	1.259,40	5,43
07.02.003	0141/ORSE	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobração, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	41,60	11,75	488,80	2,11
07.02.004	0145/ORSE		m2	2,10	116,25	244,13	1,05

WAGNER DARY

Página 10

RptPlanilhaCustosEmpreendimentoForm

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Praça Tobias, nº 20 CEP: 49.015-130 São José

Aracaju-SE CNPJ : 34.841.214/0001-02

REFORMA E AMPLIAÇÃO COMPLEMENTAR DO CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES EM SEGURANÇA

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00571

03/2026 PEDIDO CONVÊNIO

Ref: Janeiro/2026-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
07.03		ALVENARIA				1.571,32	6,78
07.03.001	0151/ORSE	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	29,42	53,41	1.571,32	6,78
07.04		REVESTIMENTO				7.482,80	32,27
07.04.001	3310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	66,43	7,23	480,29	2,07
07.04.002	3314/ORSE	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	41,41	34,32	1.421,19	6,13
07.04.003	3316/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	25,02	41,60	1.040,83	4,49
07.04.004	12418/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 30 x 60 cm, linha cetim branco ou similar, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	33,94	133,78	4.540,49	19,58
07.05		PAVIMENTAÇÃO				475,09	2,05
07.05.001	10169/ORSE	Piso alta resistência 12 mm, cor cinza, com juntas plásticas, polimento até o esmeril 400 e enceramento, exclusive argamassa de regularização, aplicado	m2	7,47	63,60	475,09	2,05
07.06		ESQUADRIA				1.919,87	8,28
07.06.001	13049/ORSE	Porta em alumínio lambril, cor branca ou bronze, de abrir ou correr, completa, inclusive caixilhos, dobradiças ou roldanas e fechadura	m2	2,94	601,14	1.767,35	7,62
07.06.002	0169/ORSE	Cobogó de cimento, tipo "escama", dim: 50 x 50cm	m2	1,00	152,52	152,52	0,66
07.07		PINTURA				1.470,50	6,34
07.07.001	2291/ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores. Rev 03_04/2022	m2	32,49	45,26	1.470,50	6,34
07.08		IMPERMEABILIZAÇÃO				1.275,60	5,50
07.08.001	10029/ORSE	Impermeabilização c/ manta asfáltica aluminizada 3mm, estruturada com não-tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer	m2	9,43	135,27	1.275,60	5,50
07.09		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				300,93	1,30
07.09.001	0743/ORSE	Caixa de passagem pvc, 4" x 4" cm, embutir, p/eletroduto	un	1,00	17,32	17,32	0,07
07.09.002	91936/SINAPI	Caixa octogonal 4" x 4", pvc, instalada em laje - fornecimento e instalação. af_03/2023	un	2,00	16,96	33,92	0,15
07.09.003	3401/ORSE	Interruptor 01 seção simples	un	2,00	7,76	15,52	0,07
07.09.004	8324/ORSE	Plafon E-27	un	2,00	9,83	19,66	0,08
07.09.005	91927/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	m	28,68	5,22	149,71	0,65

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Praça Tobias, nº 20 CEP: 49.015-130 São José

Aracaju-SE CNPJ : 34.841.214/0001-02

REFORMA E AMPLIAÇÃO COMPLEMENTAR DO CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES EM SEGURANÇA

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00571

13/2026 PEDIDO CONVÊNIO

Ref: Janeiro/2026-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
07.09.006	0399/ORSE	Eletroduto flexível de pvc (sanfonado), diâm = 25mm (3/4")	m	7,36	7,28	53,58	0,23
07.09.007	93654/SINAPI	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 16a - fornecimento e instalação. af_07/2025	un	1,00	11,22	11,22	0,05
07.10		INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				255,54	1,09
07.10.001	3688/ORSE	Torneira plastica para jardins, HERC 1128, 1/2" ou simil ar	un	2,00	24,23	48,46	0,21
07.10.002	89353/SINAPI	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 3/4" - fornec imento e instalação. af_08/2021	un	1,00	35,18	35,18	0,15
07.10.003	89429/SINAPI	Adaptador curto com bolsa e rosca para registro, pvc, so ldável, dn 25mm x 3/4, instalado em ramal de distribuiçã o de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	2,00	5,99	11,98	0,05
07.10.004	89408/SINAPI	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ra mal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	3,00	8,56	25,68	0,11
07.10.005	89440/SINAPI	Te, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal de distri buição de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	1,00	11,84	11,84	0,05
07.10.006	1028/ORSE	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	5,80	14,92	86,54	0,37
07.10.007	4965/ORSE	Joelho 90° pvc rígido soldável c/bucha de latão, d= 25m m x 3/4"	un	2,00	17,93	35,86	0,15
07.11		INSTALAÇÕES SANITÁRIAS				903,47	3,89
07.11.001	4883/ORSE	Caixa de inspeção 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	1,00	704,25	704,25	3,04
07.11.002	1697/ORSE	Caixa sifonada quadrada, com três entradas e uma saída, d = 100x100x50mm, ref. nº 63, branco, com grelha, Akros ou similar	un	1,00	46,54	46,54	0,20
07.11.003	1703/ORSE	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm, saída 40 mm, com grelha acabamento branco	un	1,00	46,47	46,47	0,20
07.11.004	1524/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial , d = 40 mm	m	1,50	17,69	26,54	0,11
07.11.005	1525/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial , d = 50 mm	m	2,80	24,83	69,52	0,30
07.11.006	1602/ORSE	Joelho de 45° em pvc rígido soldável, para esgoto secund ário, diâm = 40mm	un	1,00	10,15	10,15	0,04
07.12		DRENAGEM PLUVIAL				200,87	0,87
07.12.001	9752/ORSE	Ralo hemisférico em f° f°, tipo abacaxi Ø 75mm	un	1,00	37,21	37,21	0,16
07.12.002	1555/ORSE	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 75mm	un	1,00	20,59	20,59	0,09
07.12.003	1526/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial , d = 75 mm	m	3,80	37,65	143,07	0,62
08		INSTALAÇÃO DE BRISE NA FACHADA				179.442,90	31,82
08.01		FACHADA				179.442,90	100,00
08.01.001	12182/ORSE	Brise metálico Hunter Douglas ref. 84R - SL4 cor prata o u similar, com estrutura e montagem, exclusive Andaimes ou plataforma	m2	460,11	390,00	179.442,90	100,00

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
Praça Tobias, nº 20 CEP: 49.015-130 São José
Aracaju-SE CNPJ : 34.841.214/0001-02

REFORMA E AMPLIAÇÃO COMPLEMENTAR DO CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES EM SEGURANÇA

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00571

03/2026 PEDIDO CONVÊNIO

Ref: Janeiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
Importa o presente orçamento em :			CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>				564.025,79
(quinhentos e sessenta e quatro mil, vinte e cinco reais e setenta e nove centavos)							

WAGNER
DARY DA
SILVA:967779
31520

Assinado de forma
digital por WAGNER
DARY DA
SILVA:96777931520
Dados: 2026.04.22
11:32:38 -03'00'

Protocolo de Assinatura(s)

O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o endereço <http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código de verificação: JBPW-ZCDO-RECA-UI0M



O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/04/2026 é(são) :

Legenda: ● Aprovada ● Indeterminada ● Pendente

● WAGNER DARY DA SILVA 22/04/2026 11:32:38 (Certificado Digital)